
Materiál pro jednání Akademického senátu Fakulty podnikohospodářské Vysoké školy 

ekonomické v Praze dne 26.4.2024 

Předkládá: 

prof. Ing.  Jiří Hnilica, Ph.D., děkan FPH VŠE 

Ing. Martina Poláchová, tajemnice FPH VŠE  

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o hospodaření 

Fakulty podnikohospodářské 

Vysoké školy ekonomické v Praze 

za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

Cílem zprávy je podat přehled o hospodaření Fakulty podnikohospodářské a informovat o 

financování všech činností fakulty. Rozpočet fakulty vycházel z rozpočtu Vysoké školy 

ekonomické v Praze, který schválil Akademický senát Vysoké školy ekonomické v Praze. 

Rozpočet fakulty byl sestaven v souladu s kritérii, která byla projednána a schválena 

Kolegiem děkana a následně byl rozpočet schválen Akademickým senátem fakulty. Fakulta 

hospodařila s rozpočtovanými prostředky na hlavní činnost, s fondy, s prostředky na vědu a 

výzkum, jinými účelovými dotacemi, získanými prostředky v doplňkové činnosti. 

1 Hlavní činnost, stipendia a fondy 

Hlavní činnost 

Objem finančních prostředků, které měla fakulta k dispozici na hlavní činnost, byl tvořen 

celkem ze tří zdrojů – příspěvek Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), Fond 

provozních prostředků, fakultní kooperace cizojazyčných programů.  

Příspěvek MŠMT tvořil největší část objemu prostředků a v roce 2023 to byla pro fakultu částka 

103 877 tis. Kč. Tato částka byla fakultě určena rozpočtem Vysoké školy ekonomické v Praze 

na rok 2023. Fond provozních prostředků z roku 2022 do roku 2023 byl vytvořen v celkové 

výši 15 033 tis. Kč. Vedení fakulty posílilo rozpočet v hlavní činnosti částkou 7 mil. Kč 

z kooperací cizojazyčných programů. 

Hospodaření v hlavní činnosti probíhalo v souladu se schváleným rozpočtem fakulty. Tabulka 

č. 1 uvádí přehled prostředků na hlavní činnost z rozpočtu VŠE. Fakulta vyčerpala přidělené 

prostředky na hlavní činnost a čerpala FPP ve výši 945 tis. Kč.  

V roce 2023 fakulta vyplatila všem zaměstnancům „další mzdu“ („13. plat“) a to ve výši 100 

% deklarované měsíční mzdy.  

Tabulka č. 1 – Přehled přidělených prostředků na hlavní činnost Fakulty podnikohospodářské 

Položka Celkem v Kč 
Rozpočet 103 877 000 
Spotřebované nákupy 312 444 

Cestovné 183 844 

Služby 689 055 

Refundace nákladů -1 478 461 

Ostatní věcné náklady 1 963 

Mzdové náklady 79 569 378 

Sociální a zdravotní pojištění 25 543 679 

Čerpání celkem 104 821 902 

Tvorba fondu provozních prostředků - 

Čerpání fondu provozních prostředků 944 902 

Stipendia 

Fakulta disponovala v roce 2023 finančními prostředky na podporu studentů, jejich studia a 

aktivit formou stipendií. Na fakultě byly 3 samostatné zdroje financí na stipendijní podporu – 

doktorská stipendia, vládní stipendia a Stipendijní fond fakulty. 

Doktorská stipendia jsou účelově určené prostředky od MŠMT na výplatu stipendií studentům 

v prezenční formě doktorského studia a rozpočtovaná částka byla v roce 2023 pro fakultu 2 430 

tis. Kč. Skutečné čerpání těchto prostředků bylo ve výši 2 093 tis. Kč a to podle skutečného 

počtu studentů doktorského studia.  

Na podporu zahraničních studentů (vládní stipendisté, ukazatel D v rozpočtu VŠE) dostala 

fakulta účelovou dotaci ve výši 800 tis. Kč. Skutečné čerpání této dotace bylo ve výši 865 tis. 

Kč a to podle skutečného počtu zahraničních studentů.  



3 

Dále měla fakulta v roce 2023 k dispozici finanční prostředky Stipendijního fondu na výplatu 

prospěchových a mimořádných stipendií. Prostředky Stipendijního fondu byly rozdělovány 

v souladu se Stipendijním řádem Vysoké školy ekonomické v Praze a Vyhláškou o stipendiích 

děkana Fakulty podnikohospodářské. Tvorbu a čerpání ukazuje tabulka č. 2 

Fondy 

Fond reprodukce investičního majetku (FRIM) představuje zdroj pro financování investic 

fakulty, které nejsou hrazeny z investičních prostředků VŠE nebo z jiné investiční dotace. 

Fakulta měla k dispozici v roce 2023 ve FRIM celkem 886 tis. Kč.  

Fond provozních prostředků slouží k převodu nespotřebované části příspěvku MŠMT na hlavní 

činnost do následujícího kalendářního roku. Prostředky z Národního plánu obnovy jsou vedeny 

ve FPP odděleně od příspěvku na hlavní činnost. V roce 2020 bylo na úrovni vedení VŠE a 4 

pražských fakult dohodnuto dočasné využití části prostředků fakult tohoto fondu na 

spolufinancování investičních projektů Správy účelových zařízení (SÚZ). Fakulta poskytla 

z FPP 12 236 tis. Kč v roce 2020. V průběhu roku 2021 došlo k první splátce ve výši 1 224 tis. 

Kč., v průběhu roku 2022 došlo k druhé splátce ve výši 1 223 tis. Kč, v první polovině roku 

2023 proběhla 3. splátka ve výši 5 365 tis. Kč. 

Fond účelových prostředků slouží k převedení zůstatku (kladného nebo záporného) u víceletých 

projektů do následujícího kalendářního roku. 



4 

Tabulka č. 2 – Fondy Fakulty podnikohospodářské 

Stipendijní fond  

Položka Celkem v Kč 

Zůstatek k 31.12.2022 12 295 930 

Příděl do fondu 2023 3 661 385 

Čerpání 2023 4 957 958 

Zůstatek k 31.12.2023 10 999 356 

  

Fond reprodukce investičního majetku 

Položka Celkem v Kč 

Zůstatek k 31.12.2022 220 000 

Příděl do fondu 2023 666 000 

Čerpání 2023 500 000 

Zůstatek k 31.12.2023 386 000 

  

Fond provozních prostředků 

Položka Celkem v Kč 

Zůstatek k 31.12.2022 15 033 000 

3.splátka FRIM SÚZ 5 365 000 

Čerpání 2023 945 000 

Příděl 2023 0 

Zůstatek k 31.12.2023 19 453 000 

 

 

Fond provozních prostředků - pouze NPO 

Položka Celkem v Kč 

Zůstatek k 31.12.2022 601 492 

Příděl 2023 1 319 774 

Čerpání 2023 601 492 

Zůstatek k 31.12.2023 1 319 774 

 

 

Fond účelových prostředků 

Položka Celkem v Kč 

Zůstatek k 31.12.2022 1 442 110 

Příděl do fondu 2023 3 684 382 

Čerpání 2023 1 442 110 

Zůstatek k 31.12.2023 3 684 382 

 



5 

2 Věda a výzkum 

Interní grantová agentura 

Fakulta měla finanční prostředky na podporu vědy a výzkumu z několika zdrojů a jedním z nich 

byly prostředky institucionální podpory na specifický výzkum. Přidělené finanční prostředky 

fakultě na specifický výzkum na rok 2023 byly určeny rozpočtem Vysoké školy ekonomické 

v Praze v částce 3 745 tis. Kč a fond účelových prostředků z roku 2022 byl 43 tis. Kč. V roce 

2023 bylo na fakultě podáno celkem 15 IGA1 projektů. Grantová rada fakulty se rozhodla 

podpořit 14 projektů a 1 projekt byl zamítnut. V roce 2023 byla vyčerpána částka  

3 546 tis. Kč. Dva projekty nevyčerpaly prostředky výši 243 tis. Kč a byly převedeny do Fondu 

účelových prostředků a budou použity v roce 2024 na základě rozhodnutí Grantové rady fakulty 

na specifický výzkum. 

Tabulka č. 3 - Hospodaření s prostředky Interní grantové agentury Fakulty podnikohospodářské 

Položka Celkem v Kč 
Rozpočet 3 745 481 

Spotřebované nákupy 111 322 

Cestovné 150 917 

Služby 204 389 

Stipendia 2 040 431 

Režijní náklady 558 940 

Ostatní věcné náklady 0 

Mzdové náklady 390 192 

Sociální a zdravotní pojištění 89 764 

Čerpání celkem 3 545 955 

Tvorba fondu účelových prostředků 242 998 

Čerpání fondu účelových prostředků 43 472 

Institucionální podpora  

Rozdělení institucionální podpory mezi jednotlivé fakulty je na základě výsledků výzkumu a 

vývoje (RIV body). Fakulta podnikohospodářská z této částky získala rozpočtem Vysoké školy 

ekonomické v Praze na financování vědy a výzkumu 14 870 tis. Kč. Fakulta finančně podpořila 

publikační výstupy, spoluúčast vědeckých projektů, odměny za podání projektů, budování 

vědeckých kapacit, cestovné na vědecké konference, fakultní konference a časopisy, podpůrné 

činnosti. Financovali jsme z těchto prostředků 4 projekty Excelentních týmů.  

Tabulka č. 4 - Hospodaření s prostředky Institucionální podpory Fakulty podnikohospodářské 

Rozpočet 14 869 974 

Spotřebované nákupy 63 648 

Cestovné 819 227 

Služby 447 741 

Stipendia 63 167 

Režijní náklady, spolufinancování 3 438 067 

Ostatní věcné náklady 2 911 

Mzdové náklady 7 669 082 

Sociální a zdravotní pojištění 2 366 131 

Čerpání celkem 14 869 974 

Tvorba fondu účelových prostředků - 

Čerpání fondu účelových prostředků - 



6 

Granty 

Fakulta se podílela v roce 2023 celkem na 18 externích vědeckých projektech Grantové 

agentury České republiky a Technologické agentury České republiky. 

 

 Za finanční podpory Grantové agentury České republiky se na fakultě řešilo celkem 7 projektů. 

Jednalo se konkrétně o tyto projekty: Revize vlivu otevřených kanceláří na výkonnost a duševní 

pohodu: Případ coworkingu (Katedra podnikání), Podnikání a institucionální změna: případ 

rozpadu Rakousko-Uherska a vzniku Československa (Katedra manažerské ekonomie), Role 

sociálních preferencí v kooperativním chování (Katedra manažerské ekonomie), Behaviorální 

organizační politika: Experimenty v prosociálním politikaření (Katedra managementu), Tři 

experimenty o využití význačnosti pro udržitelné dodržování daňových předpisů (Katedra 

manažerské ekonomie), Proč vrána k vráně někdy nesedá? Nedokonalá selekce podvodníků do 

prostředí umožňujících podvádění (Katedra managementu). Finanční vyjádření v tabulce č. 5.  

 

Projekt Kauzální role environmentální identity v proenvironmentálním chování (Katedra 

managementu) byl spoluřešitelský, kde fakulta byla dalším řešitelem a hlavním řešitelem byla 

Univerzita Karlova. Dotaci v rámci tohoto projektu dostala naše fakulta od hlavního řešitele 

(UK) ve výši 706 tis. Kč a náklady projektu v roce 2023 byly 706 tis. Kč. Na fakultě byl projekt 

veden pod označením GO (spoluřešitelský grant – fakulta není hlavní řešitel a dotaci přijímáme 

od hlavního řešitele). 

Tabulka č. 5 – Hospodaření s přijatými prostředky Grantové agentury ČR Fakulty 

podnikohospodářské  

Položka Celkem v Kč 
Rozpočet 7 214 000 

Spotřebované nákupy 23 128 

Cestovné 353 427 

Služby 1 402 025 

Stipendia 0 

Režijní náklady 1 202 000 

Ostatní věcné náklady 373 

Mzdové náklady 3 331 254 

Sociální a zdravotní pojištění 973 771 

Čerpání celkem 7 285 978 

Tvorba fondu účelových prostředků + NÚUP 111 967 

Čerpání fondu účelových prostředků + NÚUP 183 945 

Za finanční podpory Technologické agentury České republiky (TA ČR) se fakulta jako hlavní 

příjemce podílela na 7 projektech. Přijatá podpora z TA ČR byla v roce 2023 v celkové výši 

7 081 tis. Kč a spolufinancování ze strany fakulty bylo ve výši 1 098 tis. Kč (z různých zdrojů). 

U projektů: Smart city logistika v kontextu e-commerce a plánů udržitelné městské mobility 

(Katedra logistiky), Podnikání jako druhá kariéra neboli podnikání 2.0 (Katedra podnikání), 

Hranice chudoby: regionální dimenze definice absolutní chudoby (Katedra manažerské 

psychologie a sociologie) a Bariéry participace na živém umění - řešení skrze kreativní design 

koncertů klasické hudby (Katedra marketingu) byly do projektů zapojeni i další účastníci, 

kterým fakulta přeposlala část z dotace v celkové výši 1 981 tis. dle uzavřených smluv a 

závazných parametrů TA ČR. U dalších projektů byla fakulta jediným příjemcem a jednalo se 

o tyto podpořené projekty: Ekonomicky oprávněné náklady v regulovaných sektorech 

elektroenergetiky a plynárenství (Katedra strategie), Cesty k práci: Vzdělanostní a profesní 

dráhy mladých lidí ze sociálně vyloučeného prostředí (Katedra manažerské psychologie a 

sociologie), Zvýšení intenzity spolupráce podniků při vytváření trhu v krátkých dodavatelských 

řetězcích (Katedra marketingu) 



7 

U dalších 4 podpořených projektů Technologickou agenturou České republiky byla fakulta jako 

další účastník. Poskytnutou podporu získala od hlavních příjemců v celkové výši 2 174 tis. Kč 

a spolufinancování ze strany fakulty bylo ve výši 382 tis. Kč (z různých zdrojů). Jednalo se o 

tyto projekty: Lokální zdroje elektřiny a tepla v komunálním prostředí s možností ostrovního 

provozu (Katedra strategie), Prekarita jako reálná zkušenost sebezaměstaných a mikropodniků 

(Katedra podnikání), Kognitivnı́ zkreslenı́ a chyby v práci s informacemi a strategie jejich 

předcházenı́, oblast vzdělávání (Katedra managementu), Využití plynárenských soustav pro 

vodík (Katedra strategie). 

Další vědecký projekt řešený na fakultě s názvem Řešení energetické chudoby v ČR (Katedra 

strategie) byl podpořen z prostředků European Climate foundations. Druhá část dotace ve výši 

371 tis. Kč přišla v roce 2023 a řešení projektu pokračuje do roku 2024. 

 

3 Účelové prostředky – projekty operačních programů, jiné účelové 

prostředky 
Fakulta se podílela na řešení 2 projektů podpořených z programu ERASMUS+ a oba projekty 

byly řešeny na Katedře podnikání. Jedná se o projekt Cowork4EU: Coworking Best Practices 

for European Universities. Časové období realizace projektu je 1/2022 – 12/2024. Dotace od 

poskytovatele byla v roce 2023 ve výši 662 776,30 Kč, náklady roku 2023 byly 560 577,01Kč 

a tvorba Fondu účelových prostředků roku 2023 byla 558 582,96 Kč. Druhým řešeným 

projektem je Harnessing the potential of the Social Economy towards a green transformation 

through the establishment of Socially Driven Green Labs within Universities (SGD Labs). 

Časové období realizace projektu je 11/2021–4/2024. Dotace od poskytovatele byla v roce 2023 

ve výši 579 866,59 Kč, náklady roku 2023 byly 766 050,22 Kč a tvorba Fondu účelových 

prostředků roku 2023 byla 29 974,55 Kč.  

V roce 2023 fakulta hospodařila s paušálními prostředky z evropských projektů a náklady bez 

Fondu účelových prostředků byly 762 265,61Kč. 

V roce 2023 jsme na fakultě řešili projekt OPVVV s názvem Zvýšení kvality studentské 

grantové soutěže na VŠE v Praze a realizace je naplánovaná na období 1.5.2020 – 30.6.2023. 

V roce 2023 byly náklady bez Fondu účelových prostředků 43 692,80Kč.  

Fakulta realizovala projekt s názvem Modernizace a digitalizace VŠE v Praze. Časový rámec 

projektu je 1.7.2022 – 30.6.2024. V roce 2023 byly náklady projektu 1 491 458,22 Kč bez 

Fondu účelových prostředků. 

4 Dary 

Mezi finanční zdroje fakulty v roce 2023 patřily také prostředky, které fakulta získala na 

základě darovacích smluv. Objem těchto prostředků v roce 2023 byl celkem 2 156 tis. Kč s tím, 

že finanční dary přijaté v roce 2023 byly v hodnotě 1 817 tis. Kč a částka 339 tis. Kč byla 

převedena z roku 2022 ve Fondu účelových prostředků. Na pokrytí nákladů bylo použito 

z těchto prostředků 485 tis. Kč a do roku 2024 bylo převedeno 1 671 tis. Kč. 

5 Doplňková činnost 

Doplňkovou činnost na Vysoké škole ekonomické v Praze dělíme na nevýdělečnou a 

ekonomickou a představuje významný zdroj příjmů fakulty. 

Nevýdělečná doplňková činnost je zdroj finančních prostředků, které byly získány z poplatků 

za přijímací řízení na bakalářské a magisterské studium, poplatky za mimořádné studium, 

poplatky za studium programu Honors Academia, poplatky za certifikaci ELA, poplatky za 

studium v cizojazyčných studijních programech (bakalářské, magisterské, doktorské programy) 



8 

a poplatky za studium MBA a DBA. Fakulta hospodařila s celkovými prostředky ve výši 118 

650 tis. Kč – časově rozlišené výnosy z roku 2022 byly 61 898 tis. Kč a výnosy roku 2023 byly 

56 752 tis. Kč. Celkové náklady v roce 2023 v této činnosti činily 60 281 tis. Kč. Částka ve 

výši 58 369 tis. Kč byla časovým rozlišením převedena do roku 2024. 

V roce 2023 bylo na fakultě celkem 39 zakázek ekonomické doplňkové činnosti. Fakulta 

hospodařila s celkovými prostředky ve výši 24 253 tis. Kč – časově rozlišené výnosy z roku 

2022 byly 7 859 tis. Kč a výnosy roku 2023 byly 16 394 tis. Kč. Celkové náklady v roce 2023 

v této činnosti činily 13 528 tis. Kč. Částka ve výši 10 725 tis. Kč byla časovým rozlišením 

převedena do roku 2024. 


